*compos.:* eradicitus (exr.).

Davies.

**rādīcīla** v. radicula.

**\*rādīcōr**, -ātūs sum, -ārī et **rādīcō**, -āvī, -ātūm, -ārē. a radix. GLOSS. V 512, 17 -tum: firmatum, fundatum. 556, 48 -atur: firmatur. *legitur apud scriptores rerum nat. vel rust.* (sub IA1 tantum), sc. fort. COLVM. I 55 (cf. l. 70), certe PLIN. nat., PALLAD., ceterum in sacris script. et apud Christ.; formis act. non ambiguis inde a VET. LAT., v. IA1c et IB nec non p. 23, 17. 65. 24, 28. [it. radicare, pict. riger, riżé, prov. vet. razigar, aquitan. (Périgord) reijá, hisp., port. arraigar. cf. M.-L. 6992 et Faré, Postille. Battisti-Alessio V 3193. Cortelazzo-Zolli<sup>2</sup> 1307. Wartburg X 18. Machado<sup>3</sup> I 314. Schd.]

**I usu communi:** **A intrans., i. q. radices capere, agere (multa, quae hic ut depon. afferuntur, etiam sensu mediopass. q. e. radicibus figi intellegere possit; cf. formas act. transitivas sub B allatas. part. perf. -tus vergit ad sensum adi. q. e. radicem habens e. g. l. 72 sqq. p. 23, 2. 46. gr. resp. fere ὑξονθανειν την προσθανειν, alia p. 23, 21. 24, 8):** **1 pro subi. sunt herbae, arbores sim. (in imag. l. 64. p. 23, 3; huc rettulimus etiam homines, qui herbae sim. esse dicuntur, e. g. l. 69 [paulo aliter p. 23, 33]):**

**a formae variae depon. vel ambiguae:** COLVM. 4, 2, 2 veteres vineas mergis propagare ... Atticus praecepit, quoniam mergi mox facile -entur (Sobel, redigentur trad.), ita ut quae(que) vitis suis radicibus tamquam propriis fundamentis innitatur. PLIN. nat. 13, 36 *palma* arbor strata in solo umido tota -atur, sed in frutices, non in arborem. 18, 51 frumenta multis -antur fibris sine ramis. 19, 99 (*antea:* quae rectam non habent radicem) bulbi ... non nisi in rectum -antur. 19, 157 incurvato cacumine aliquius rami cum attigit terram, statim -atur *ruta*. COLLECT. Arian. hom. 4, 1 *semen* caelesti imbre perfusum ... -atur et crescit (sim. 22, 5 sicut semen ... -atur et crescit [seq. l. 67]). ISID. orig. 17, 5, 2 *vitis dicta, quod vim habeat citius -andi.* *in imag.:* VET. LAT. Sirach 3, 30 (Ps. Aug. spec. 34 p. 458, 8) frutex ... peccati -bitur in illis *superbis* (gr. 3, 28 ἐρριζώσων, rec. Vulg. in var. l. -bit [codd. cet. eradication]). COLLECT. Arian. hom. 22, 5 (*antea l. 62*) ita et semen verbi dei ... -atur et crescit in cordibus. AVG. serm. 47, 17 l. 492 (*respic. Matth. 13, 24 sqq.*) triticum esses et eodem agro cum *zizaniis* -teris, eadem pluvia rigareris. **b part. perf. (non iam legitur COLVM. arb. 20, 3 -ta semina, v. p. 39, 8; e coni. dub. p. 21, 28):** PALLAD. 3, 10, 1 plantam generosae vitis prius in seminario nutrire debet, ut inde -ta transferatur ad scrobem (3, 18, 1. 3, 19, 2 [cf. fort. Colum. 5, 10, 6 si cum radice p. posueris]. 3, 25, 2). 3, 10, 2 post biennium -tas vites vel arbusculas transferes (3, 10, 3). 3, 10, 7 incisum -tum sarmenatum (*antea:* s. ... radices creabit. cf. p. 23, 6). 11, 14, 14 viridi ac -ta

Grossardt]

canna (11, 17, 1). AMBR. epist. 6, 34, 3 in paradiso et lignum vitae -tum esse et lignum scientiae. AVG. in epist. Ioh. 3, 12 omne, quod -tum est, nutritur calore solis. *al.* in *imag.* : VVLG. Is. 40, 24 neque plantatos iudices neque satos neque -to in terra truncu eorum repente flavit in eos deus. AVG. bapt. 3, 19, 26 p. 218, 1 ut *Cyprianus* esset in vite dominica -tum sarmentum fructuosum. in Matth. 11, 3 *catholici mali non* inter zizania (v. Matth. 13, 25sqq.), quoniam illa extra -ta sunt, ... numerantur. FORT. Aug. c. Fort. 14 (*spectat ad Matth. 3, 10. 15, 13*) *apparet arborem esse -tam* (GREG. M. moral. 22, 17 illa a. alte -ta [i. *Paulus apostolus*]).

**c formae act. (adde var. lect. p. 22, 66):** VET. LAT. IV Esdr. 8, 41 sicut ... non omnia, quae plantata sunt ab agricola, -bunt (-buntur *al. var. II.*). APON. 3, 17 *arbusculae transplantatae* penitus -are aut vivere nequierunt.

**2 pro subi. sunt varia** (sc. usu translato; *saepe alluditur ad usum sub I illustratum*): **a** *animantes eorumve partes, animi sim. vel coetus (fere homines [Sapientia per prosopop. l. 17]; Christus l. 36, diabolus l. 39, animal l. 38):* **a loci script. sacr.:** *act.* : VET. LAT. Sirach 24, 16 (*log. Sapientia*) -vi in populo honorificato (erad-, radificavi *var. II.*; gr. 24, 12 ἐρρίζωσα). **part. perf.** : VET. LAT. Eph. 3, 17 (cod. 75. al. = VVLG.) vos in caritate -ti et fundati (gr. ἐρρίζωμένοι). Col. 1, 23 (Act. Archel. 39, 10) permanete in fide fundati et -ti et immobiles ab spe euangelii (gr. ἐδόκαιοι, cod. 75. al. et Vulg. stabiles). 2, 7 (cod. 75, *sim. al. et VVLG.*) in ipso Christo ambulate, -ti et superaedificati in ipso et confirmati fide (gr. ἐρρίζωμένοι).

**B cetera exempla:** **I** *indicatur, ubi quis -etur, sc.: in re vel loco*: AMBR. epist. 2, 7, 5 *sapiens* manet perfectus in Christo, fundatus caritate, -tus fide (*sim. -tus in fide*: patr. 5, 27 [*antea*: fidei radice] sicut est ... ecclesia -ta atque fundata in f. in psalm. 118 serm. 5, 1, -tus atque fundatus ... in f. Christi. RVSTIC. Conc.<sup>s</sup> I 4 p. 13, 4 [*Migne gr. 78, 98<sup>b</sup> ὁ ζωθέντες*] et saepius; cf. l. 20). HIER. in Eph. 3, 16 p. 490<sup>c</sup> *nos -ti et fundati in caritate* (Ps. PAVL. NOL. epist. app. 1, 3 AVG. bapt. 2, 7, 11. *al.*; cf. l. 19). RVFIN. Orig. in num. 23, 11 p. 221, 29 non est mens tua fixa et -ta in desideriis terrenorum. PAVL. NOL. epist. 19, 2 (*antea*: *cum* in arborem tuam, *episcope*, videamus inserti) *ut in via pacis -ti bona oliae germina essemus*. AVG. bapt. 1, 17, 26 *spiritales homines* fortissimo caritatis robore -antur. *al.* in *homine (Christo l. 37)* eiusve animo *sim.* : AMBR. inst. virg. 1, 7 *Christus -tus et fixus in cordibus nostris*. in psalm. 35, 18, 5 ut stes -tus et plantatus in Christo (sacr. 5, 3, 17. cf. l. 22). HIER. in Is. 6, 14, 28 l. 43 G. in cogitationibus nostris semen columbi -atur. in Matth. 21, 21 cum *diabolus* ... in ea *anima hominis* fuerit -tus. AVG. civ. 21, 12 p. 514, 14 Adam cum ea, quae in illo fuerat -ta, sua stirpe punitus est. **II** *non indicatur, ubi*: AMBR. in psalm. 118 serm. 4, 21, 2 -tus atque fundatus adversus omnes passionum fluctus immobilis perseverat. RVFIN. Orig. in lev. 16, 5 p. 501, 10 *iustus* confirmatus ... et tutus et -tus habitat super terram. AVG. epist. 87, 9 (v. vol. X 2, 484, 15). in epist. Ioh. 2, 9 quomodo ... -amini, ut non eradicemini? serm. 162A, 7 dicant *Donatistae* nos praecisos et dicant se esse -tos.

**B res (pro subi. est enunt. secund. c. ut l. 60. indicatur fere, ubi quid -etur; sine tali indicatione e. g. l. 63. 66):** *corp.* : AMBR. hex. 5, 10, 31 ut quasi -tam mari haerere videas *navem pisciculam* (*sim.* ISID. orig. 12, 6, 34). **incorp.** : AMBR. in psalm. 118 serm. 5, 38, 2 *verbum dei* ... in timore sancto melius statuitur, fortius -atur (6, 28, 1 -tum ... v. atque depressum et infixum mentibus nostris. COLLECT. Arian. hom. 4, 1 *v. dei* -atur in cordibus singulorum [*antea p. 22, 62*]). AVG. in epist. Ioh. 2, 9 quomodo ... -bitur caritas inter tanta silvosa amoris mundi? (8, 9. *sim. -antur aliae virtutes*: CHROMAT. serm. 2, 2 ut -ante in nobis iustitia dignos fructus fidei afferamus. PETR. CHRYS. serm. 61, 2 [*antea*: sicut radix alte fixa *eques*] fides sic -ta pectoris in profundo *eques*). 8, 9 -ta est cupiditas? (*item -antur virtua sim.* : PETR. CHRYS. serm. 162, 8 cum *avaritia* -ari cooperit in corde. SIDON. epist. 5, 10, 4 fixum est -tumque pectoribus humanis, ut, qui non intellegunt artes, non mirentur artifices. FERREOL. reg. 39, 15 -ta in *eis monachis* *presumptio*). OROS. hist. 2, 17, 17 *Athenienses intellexerunt cuncta* ..., quae foris geruntur, internis esse -ta et emissis principiis. RVSTIC. Conc.<sup>s</sup> I 4 p. 92, 5 pacem, quae bene fuerat -ta, firmari (gr. I 1, 4 p. 5, 15 καλῶς ὁ ζωθέντα). p. 106, 15 reliquiae rectae fidei per vestrum sacerdotium -bunt (*cod.*, -buntur Schwartz). CHRYSOST. hom. V 751<sup>a</sup> (*Sacris Erudiri* 16, 1965, 328 l. 33) inveterata ... et -ta multi temporis opinio (gr. I 1. 32 ὁ ζωθέντα). CASSIOD. inst. 1 praef. 2 quod memoriae sinibus -tum constat infigi. *al.*

**B trans. (refl. p. 24, 11), i. q. radicibus instruere** (sc. non nisi translate vel in *imag.*, ut significet fere i. q. stabilire, figere /saepius indicatur, ubi vel cui hominij; *huc activa tantum recepimus*, v. p. 22, 48):

**1 pro obi. sunt res:** *variae*: AMBR. in psalm. 35, 4, 4 *Christus servus ad operandum, dominus ad imperandum, ut regnum deo in hominum mentibus -ret (nisi r. casu nom. accepto locum ad A2b trahas)*. AVG. c. Julian. 3, 13, 26 cur ignis iste vitalis bellum in homine -verit, ut eo caro

concupiscat aduersus spiritum. CONC.<sup>s</sup> II 5 p. 33, 12 aeternam vobis gloriam -astis. EVSEB. EMES. serm. 27, 9 (*spectat ad Matth. 10, 29*) ut propositio paterna dilectionis ... -ret adhortationem (indicaret var. I.). RVSTIC. Conc.<sup>s</sup> I 4 p. 110, 35 intus plantasti et -asti perniciem. GREG. M. moral. 24, 14 *diabolus* verba ... dei de cordibus hominum molitur evellere atque in eis ... blandimenta -are. *germina (in imag.):* CASSIOD. hist. 2, 6, 4 *Ariani* volentes ... zizaniorum g. -are (i. *sententias haereticas*; gr. *Theodorei*, 1, 8, 4 παγιώσατ). **2 pro obi. sunt animantes:** RVSTIC. Conc.<sup>s</sup> I 4 p. 105, 8 quo possimus ... eos, qui ab *incepta stabilitate* desiunt, -are (Schwartz, dirudicare trad.). GREG. M. in Ezech. 1, 7, 10 l. 241 *Christus nostris se mentibus invisibiliter -vit*.